

INFORMAZIONI PERSONALI



Claudia Valiani Renzetti

Montecatini Terme (PT) - 53014
 E-mail: claudia.renzetti@unisi.it
 Telefono: +39 0573 221111
 C.F. N. 01771070511

Assunzione a tempo indeterminato presso la Cooperativa Uscita di Sicurezza in qualità di Counsellor e Consulente Familiare presso il Centro Affidi e Adozioni del COeSO - Società della Salute di Grosseto (dal 2020).

Attività di consulenza familiare e di counselling come libero professionista (dal 2012).

Attività di orientamento, mediazione culturale, docenza, tutoraggio, mentoring, accertamento competenze e selezione del personale in collaborazione con agenzie formative ed enti pubblici (dal 1997).

POSIZIONE RICOPERTA

ATTUALMENTE

Consulente Tecnico di Parte in qualità di Consulente Familiare in perizie socio educative (CTU) del Tribunale di Grosseto.

Iscrizione all'Albo dei CTU del Tribunale di Grosseto categoria Sociale, sottocategoria Consulente Familiare N. 5 del 2013.

Iscrizione al Registro Pubblico dei Mediatori Interculturali della Provincia di Grosseto con Deliberazione N. 247 del 11/12/2007.

Iscrizione al Registro Consulenti di Coppia e della Famiglia dell'A.I.C.C.e F. N.571 come Socio Effettivo.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

(per l'attività svolta in ambito formativo e selezione del personale vedere l'allegato)

- | | |
|-------------|--|
| 2019 - 2020 | Assunzione a tempo indeterminato presso la Cooperativa Uscita di Sicurezza in qualità di Counsellor e Consulente Familiare presso il Punto Famiglia del COeSO - Area Tutela Minori - Società della Salute di Grosseto |
| 2018 | Incarichi come CTP (Consulente Tecnico di Parte) in qualità di Consulente Familiare in perizie socio educative (CTU) per cause relative alla separazione e all'affidamento dei figli minori del Tribunale di Grosseto. |
| 2017- 2018 | Progetto EDUPROGRAM "Lo Sport giovanile come strumento di educazione e di etica" realizzato dalla Fondazione Artemio Franchi di Firenze in collaborazione con il Settore Giovanile e Scolastico della FIGC e il Comune di Siena. Progettazione e conduzione gruppi di lavoro per allenatori, genitori e dirigenti di 4 società sportive del Comune di Siena. |
| 2016 | Relatrice al Convegno "Etica e sport nei giovani" – Università degli Studi di Siena - Dipartimento di Scienze Sociali, Politiche e Cognitive - Polo Didattico Mattioli. |
| 2016 | Relatrice al Convegno "Etica e sport nei giovani" – Museo del Calcio – Centro Tecnico FIGC di Coverciano – Firenze. |
| 2016 | Ricerca commissionata dalla Fondazione Artemio Franchi di Firenze "L'etica nello sport, il mondo giovanile e il fair play. - Educarsi educando attraverso lo sport". |

Curriculum Vitae

- 2016 Progetto *"Il calcio giovanile come strumento di formazione e di educazione"* realizzato dalla Fondazione Artemio Franchi in collaborazione con il Settore Giovanile e Scolastico della FIGC e il Comune di Firenze. Progettazione e conduzione gruppi di lavoro per allenatori, genitori e dirigenti di 6 società sportive del Comune di Firenze.
- 2016 Progetto *"Un gol per l'inclusione sociale"* realizzato da: Società Sportiva UPD Isolotto, Fondazione Artemio Franchi, Comune di Firenze, Settore Giovanile Scolastico e Lega Dilettanti della FIGC, Associazione Trisomia 21. Attuazione e sponsorizzazione in rappresentanza della Fondazione Artemio Franchi.
- 2015 Collaborazione con l'Unione Imprese Storiche Italiane (Firenze) per l'organizzazione e la comunicazione del Concorso Nazionale per Cortometraggi *"Futuro Antico"* nell'ambito del programma *"Story Telling"*.
- 2014 – 2018 Incarico di Provveditore Esecutivo per l'Osservatorio Etico Scientifico della Fondazione Artemio Franchi di Firenze in qualità di Counsellor.
- 2012 – 2014 Consulente familiare presso il Centro *Communitas – Città, Famiglia, Giovani* - di Grosseto. Il Progetto nasce in seguito al protocollo d'intesa tra il Comune di Grosseto, l'Azienda Usl 9 ed il privato sociale e consiste prevalentemente in uno sportello d'ascolto rivolto a giovani, genitori e insegnanti per la prevenzione del disagio giovanile.
- 2007-2013 Attività di docenza di psicologia presso il Liceo delle Scienze Sociali della Scuola Familiare di Nomadelfia (Gr).
- Attività di docenza per la lingua tedesca e inglese, presso il Liceo Linguistico della Scuola Familiare di Nomadelfia (Gr).
- 2012 Assunzione a tempo determinato (per sostituzione) in qualità di operatore polivalente presso l'accoglienza della Comunità del C.S.A (Centro Solidarietà di Arezzo) sede di Grosseto (114 ore).
- 2012 Attività di orientamento e ascolto presso la Scuola Media dell'Istituto Comprensivo G. Mazzini di Porto Santo Stefano – (Gr).
- 2012 Conduzione Gruppo Ge.S. (Genitori Sempre, la genitorialità dopo la separazione) presso il Consultorio "La Famiglia" – (Gr).
- 2012 Organizzazione seminario *"La sfida del mediatore familiare"* in collaborazione con l'Istituto *"Mille e una Méta"* di Livorno presso la Camera di Commercio di Grosseto.
- 2005-2012 Attività di libera professione in qualità di docente, orientatore e mediatore culturale in collaborazione con varie agenzie formative ed enti locali (vedi allegato).
- 2002-2005 Assunzione a tempo indeterminato in qualità di impiegata amministrativa c/o la *Cooperativa Sociale Uscita di Sicurezza* (Gr).
- 2001 Attività di libera professione per varie ditte e aziende che hanno rapporti con l'estero, (in particolare con l'area di lingua tedesca) come traduttrice, interprete e hostess congressuale.
- 1999-2000 Collaborazione con l'*Acquedotto del Fiora SpA* (Gr), prima con la Direzione Generale e successivamente (2000) con la Presidenza (organizzazione della segreteria, pubbliche relazioni, interpretariato, traduttorato).
- 1997-1998 Superamento del concorso indetto dall'Ufficio Culturale dell'*Ambasciata d'Italia in Bonn* per l'assunzione a tempo indeterminato e relativa attività prestata. Rientro in Italia.
- 1997 Assunzione c/o l'Ufficio Affari Sociali dell'*Ambasciata d'Italia in Bonn* con contratto a tempo determinato per la durata di 6 mesi.
- 1996 Superamento del concorso indetto dall'*Istituto Italiano di Cultura in Amburgo* per l'assunzione a tempo indeterminato.
- 1996 Tirocinio accademico c/o l'Ufficio Culturale dell'*Ambasciata d'Italia in Bonn*.

- 1995-1997 Servizio di interpretariato e traduttorato per ditte italiane nell'ambito di fiere in Italia e in Germania.
- 1994 Impiego come receptionist presso l'Hotel "Corte dei Butteri"****, Fonteblanda (Gr).
- 1989-1993 Organizzazione e coordinazione di congressi per l'Associazione Nazionale Commissari e Funzionari Corse al Galoppo (A.N.C.F.C.G.) in Italia e all'estero (Roma, Livorno, Grosseto e Dublino).
- ISTRUZIONE E FORMAZIONE
- 2012 Diploma triennale di Counselling ad orientamento fenomenologico-esistenziale riconosciuto da A.I.C.o. (Associazione Italiana Counselling) e C.N.C.P. (Coordinamento Counsellor Professionisti) presso Istituto Mille e una Méta – (Livorno).
- 2010-2012 Attività di stage come consulente familiare presso l'U.F.S.M.I.A. (Unità Funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza) dell'A.U.S.L. 9 di Grosseto (100 ore).
- Attività di tirocinio come consulente familiare presso l'A.I.S.E. (Associazione Insegnanti Solidarietà Educativa) (Gr) (20 ore).
- Attività di tirocinio come consulente familiare presso il "C.S.A." (Centro Solidarietà di Arezzo) (Gr) (144 ore).
- Attività di tirocinio come consulente familiare presso il "Consultorio La Famiglia" (Gr) (197 ore).
- 2011 Corso di formazione "Itinerari adulti con adulti" per formatori e docenti che operano nella formazione con gli adulti (30 ore) (Regione Toscana – Provincia di Grosseto).
- 2010 Diploma triennale di "Consulente Coniugale e Familiare" conseguito presso la Scuola S.I.CO.F (Scuola Italiana di Formazione per Consulenti Familiari) riconosciuto da A.I.C.C.e F. – (Roma).
- 2006 Qualifica Professionale di "Tecnico Qualificato in Mediazione Culturale e Linguistica per Immigrati" conseguito presso l'agenzia formativa E.N.A.I.P. (Gr) - (Tirocinio pratico svolto presso l'Istituto Professionale per il Commercio, il Liceo Scientifico, l'Istituto Magistrale e il Centro per l'Impiego di Grosseto per un totale di 246 ore).
- 2005 Corso di formazione "La Comunicazione all'Interno del gruppo di lavoro" presso l'agenzia formativa E.N.A.I.P (Gr).
- 1994 Diploma di Interprete e Traduttrice per le lingue tedesco e inglese (S.S.I.T. – Pisa).
- 1993 Corso per docenti di italiano L2 presso l'Istituto "Koiné" di Firenze.
- 1988 Maturità linguistica (Liceo Byron – Gr).
- PUBBLICAZIONI
- 2017 Ricerca "L'etica nello sport, il mondo giovanile e il fair play. - Educarsi educando attraverso lo sport" di Claudia Valiani Renzetti per la Fondazione Artemio Franchi, Firenze.
<https://fondazioneartemiofranchi.org/sostienici/biblioteca-fondazione-artemio-franchi/15-pubblicazioni/368-l-etica-nello-sport-il-mondo-giovanile-e-il-fair-play.html>
- 2008 Articolo: "Il movimento dell'auto-mutuo-aiuto della salute mentale in Italia: i risultati della ricerca nazionale G.A.M.A."
 (Giuseppe Corlito, Paolo Rubinacci, Claudia Valiani, Umberto Zei, Pierluigi Morosini) Psichiatria di Comunità – Anno 2008 Volume VII

Curriculum Vitae

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue

	COMPRESIONE	PRODUZIONE ORALE	PRODUZIONE SCRITTA
TEDESCO	ascolto e lettura C1/2	C1/2	C1/2
INGLESE	ascolto e lettura C1/2	C1/2	C1/2

Livelli: A1/2 livello base – B1/2 livello intermedio – C1/2 livello avanzato - Quadro Comune Europeo di riferimento delle lingue

- Competenze comunicative - **Ottime competenze relazionali e comunicative** acquisite attraverso l'attività professionale di consulente coniugale e familiare, mediatore culturale, counselor, nonché nell'attività svolta nella formazione professionale come docente, orientatore, mentore e tutor.
- Competenze organizzative e gestionali - **Predisposizione e buone capacità di gestione/coordinamento delle risorse umane** con diverse figure professionali. **Buone capacità decisionali e problem solving.**
- **Ottime capacità e predisposizione al lavoro in equipe e di rete** maturata sia con l'esperienza lavorativa sia attraverso la formazione professionale.
- **Buone capacità di organizzazione eventi.**
- Competenze professionali - **Capacità di coordinamento e conduzione di gruppi professionali mono e multi disciplinari** in posizione differenziata nella struttura organizzativa.
- Competenze informatiche - **Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office e internet.**
- Patente di guida - B

ALLEGATI

- ✓ Elenco attività svolta nella formazione e nella selezione del personale

Autorizzo al trattamento dei dati personali nel rispetto della Legge 196/03 (Tutela della Privacy)

La sottoscritta **Claudia Valiani Renzetti, C.F. [redacted]**, a conoscenza di quanto prescritto dall'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, nonché di quanto prescritto dall'art. 75 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, sulla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti sulla base di dichiarazioni non veritiere, ai sensi e per gli effetti del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità:

D I C H I A R A

che tutte le informazioni contenute nel proprio curriculum vitae corrispondono a verità.

G. [redacted] 2 [redacted]

